1

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от _______________  № ________________

от 28.12.2023 №031-07-64/23

Об установлении на территории
города Иркутска режима
«повышенная готовность»

В целях обеспечения безопасности жизнедеятельности населения города
Иркутска на период новогодних и рождественских праздников и
предупреждения возможных чрезвычайных ситуаций на территории города
Иркутска, руководствуясь статьей 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Положением
о единой государственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением Правительства
Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794,
статьями 37, 38, 42 Устава города Иркутска, Положением об Иркутском
городском звене территориальной (областной) подсистемы единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций, утвержденным постановлением мэра города Иркутска
от 3 августа 2007 года № 031-06-1459/7,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить на территории города Иркутска режим «повышенная
готовность» органов управления и сил Иркутского городского звена
территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций с 09 часов 00 мин
29 декабря 2023 года до 09 часов 00 минут 9 января 2024 года.

 2

2. Установить муниципальный уровень реагирования органов управления
и сил Иркутского городского звена территориальной (областной) подсистемы
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций.

3. Установить границы зоны возможной чрезвычайной ситуации –
территория города Иркутска.

4. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по
предупреждению чрезвычайной ситуации заместителя мэра - председателя
комитета городского обустройства администрации города Иркутска.

5. 	 В целях принятия оперативных решений, распределения сил и
средств, участвующих в аварийно-спасательных и других неотложных работах,
комитетам по управлению округами администрации города Иркутска, комитету
по градостроительной политике администрации города Иркутска, комитету
городского обустройства администрации города Иркутска, муниципальному
унитарному предприятию г. Иркутска «Иркутскавтодор», муниципальному
унитарному предприятию «Водоканал» г. Иркутска, филиалу «Южные
электрические сети» акционерного общества «Иркутская электросетевая
компания», муниципальному унитарному предприятию «Иркутскавтотранс»
г. Иркутска, муниципальному казенному учреждению «Управление
капитального строительства города Иркутска» предоставить в единую дежурно-
диспетчерскую службу муниципального казенного учреждения города Иркутска
«Безопасный город» (т/ф 520-112, 26-97-83,
26-97-87) контактные данные лиц (должность, фамилия, имя, отчество, сотовые
и рабочие номера), которые примут участие в работе оперативного штаба в
случае возникновения режима «чрезвычайная ситуация».

6.	 Органам управления и силам Иркутского городского звена
территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществить в
установленном законодательством порядке дополнительные меры по
подготовке сил и средств Иркутского городского звена территориальной
(областной) подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций в период новогодних и рождественских
праздников.

7. Руководителям подведомственных муниципальных предприятий,
учреждений организовать дежурство в период режима функционирования
режима «повышенная готовность» для сил Иркутского городского звена
территориальной (областной) подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

 3

8.	 Комитету городского обустройства администрации города Иркутска
во взаимодействии с муниципальными унитарными предприятиями жилищно-
коммунального хозяйства и организациями , обеспечивающими
жизнедеятельность населения города Иркутска:

осуществить меры по поддержанию в готовности к использованию
резервов материально-технических средств, а также резервных источников
электроснабжения на объектах социальной сферы;

обеспечить при необходимости проведение в кратчайшие сроки аварийно-
восстановительных работ при возникновении аварийных и нештатных ситуаций
на объектах топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального
хозяйства.

9.	 Эвакуационной комиссии города Иркутска во взаимодействии с
комитетом по социальной политике и культуре администрации города
Иркутска:

при необходимости организовать развертывание пунктов временного
размещения для пострадавшего населения;

при необходимости привлечь муниципальное унитарное предприятие
«Комбинат питания г. Иркутска» для развертывания подвижных пунктов
питания в пунктах временного размещения пострадавшего населения.

10. Комитетам по управлению округами администрации города Иркутска
и управлению по информационной политике аппарата администрации города
Иркутска обеспечить своевременное доведение до населения через средства
массовой информации и социальные сети о правилах поведения в условиях
низких температур, о соблюдении требований пожарной безопасности, а также
безопасности людей на водных объектах.

11. Муниципальному казенному учреждению города Иркутска
«Безопасный город» обеспечить бесперебойный обмен информацией между
дежурными службами.

12. Управлению по информационной политике аппарата администрации
города Иркутска опубликовать настоящее Постановление и разместить на сайте
органов местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Р.Н. Болотов

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е